
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1108 Vineri, 28 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

1.110. — Decret pentru constatarea vacanței unei funcții de 

membru al Guvernului ................................................ 1

1.111. — Decret pentru desemnarea unui membru al 

Guvernului ca viceprim-ministru și ministru interimar.... 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

65. — Ordonanță de urgență pentru rectificarea bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2025.................... 2–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

537. — Decizie privind înființarea, organizarea și funcționarea

Comitetului interinstituțional pentru sprijinirea

implementării jalonului 407 aferent reformei 1 —

Planificarea politicilor publice, evaluarea impactului

reglementărilor și consultarea părților interesate

îmbunătățite din Planul național de redresare și reziliență 

(PNRR) .............................................................................. 7–8

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru constatarea vacanței unei funcții 

de membru al Guvernului

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2), ale art. 100 alin. (1) și ale art. 106 din

Constituția României, republicată, precum și ale art. 42 lit. b) și art. 43 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se ia act de demisia domnului Liviu-Ionuț Moșteanu,

viceprim-ministru, ministrul apărării naționale, și se constată încetarea funcției de

membru al Guvernului.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 1.110.



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025

Având în vedere:

a) gradul de utilizare a creditelor aprobate în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe

primele nouă luni ale anului 2025, precum și evoluția unor indicatori care au stat la baza fundamentării celor două bugete;

b) necesitatea corelării planificării bugetare cu gradul de colectare a veniturilor și de execuție a cheltuielilor bugetului

asigurărilor sociale de stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj pe primele nouă luni ale anului; 

c) necesitatea asigurării sumelor pentru achitarea drepturilor de pensie până la finele anului;

d) asigurarea cadrului legal pentru efectuarea de redistribuiri de credite în vederea bunei desfășurări a activității

ordonatorului principal de credite;

e) prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora legile

bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului bugetar prin legi de rectificare,

și ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ ar avea drept consecințe

negative următoarele:

a) riscul necorelării planificării bugetare cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și execuția bugetară pe

primele nouă luni ale anului;

b) neasigurarea sumelor pentru achitarea drepturilor de pensie pentru beneficiari;

c) riscul neasigurării fondurilor necesare ca urmare a imposibilității efectuării de redistribuiri de credite în cadrul anumitor

naturi de cheltuieli în vederea bunei desfășurări a activității ordonatorului principal de credite,

în considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul public general și definesc un context excepțional

care nu putea fi previzionat, a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

2

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru desemnarea unui membru al Guvernului 

ca viceprim-ministru și ministru interimar

În temeiul prevederilor art. 100 alin. (1), ale art. 106 și ale art. 107 alin. (4)

din Constituția României, republicată, precum și ale art. 46 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se desemnează domnul Radu-Dinel Miruță, ministrul

economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului, ca viceprim-ministru,

ministrul apărării naționale, interimar.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 1.111.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

3

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2025, aprobate prin Legea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 nr. 10/2025,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din

10 februarie 2025, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. 2. — Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent

sistemului public de pensii pe anul 2025 se majorează la venituri

cu suma de 222.855 mii lei ca urmare a majorării subvențiilor

de la bugetul de stat, iar la cheltuieli se majorează cu suma de

222.855 mii lei la credite de angajament și credite bugetare.

Art. 4. — Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2025, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 5. — Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2025

aferent sistemului asigurărilor pentru șomaj se diminuează la

venituri cu suma de 187.116 mii lei și la cheltuieli se diminuează

cu suma de 1.350 mii lei la credite de angajament și cu suma

de 221.350 mii lei la credite bugetare, excedentul majorându-se

cu suma de 34.234 mii lei.

Art. 6. — Se autorizează ordonatorul principal de credite să

modifice în anexele la bugetul asigurărilor sociale de stat și

bugetul asigurărilor pentru șomaj, după caz, până la finele

exercițiului bugetar 2025, creditele de angajament și creditele

bugetare aferente anilor anteriori pentru proiectele

finanțate/propuse la finanțare în cadrul programelor aferente

Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicii Agricole

Comune și de Pescuit și altor facilități și instrumente

postaderare, cu încadrarea în valoarea totală a

contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare.

Art. 7. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, în anul 2025, prin derogare de la

prevederile art. 47 alin. (8), (9) și (13) și ale art. 47

1

alin. (2) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, se autorizează ordonatorul principal de

credite al bugetului asigurărilor sociale de stat și al bugetului

asigurărilor pentru șomaj să efectueze virări de credite bugetare

și credite de angajament neutilizate, cu încadrarea în

prevederile bugetare anuale aprobate.

Art. 8. — (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite

al bugetului asigurărilor sociale de stat și al bugetului asigurărilor

pentru șomaj să efectueze și să aprobe virări de credite

bugetare și/sau de credite de angajament neutilizate de la

„Obiective/proiecte de investiții în continuare” și

„Obiective/proiecte de investiții noi” la poziția „Alte cheltuieli de

investiții”, cuprinse în programul de investiții publice, anexă la

bugetele acestuia, în limita prevederilor bugetare aprobate, cu

respectarea prevederilor art. 43

2

alin. (2) din Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și să le

comunice Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Se autorizează ordonatorul principal de credite să

introducă modificările prevăzute la alin. (1) corespunzător și în

celelalte anexe la bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj. 

Art. 9. — Se autorizează ordonatorul principal de credite să

introducă modificări în volumul și structura bugetelor de venituri

și cheltuieli pe anul 2025 ale instituțiilor publice subordonate

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, inclusiv prin

introducerea de subdiviziuni noi ale clasificației bugetare pe

partea de venituri și titluri noi pe partea de cheltuieli, să efectueze

virări de credite de angajament și credite bugetare, inclusiv la

cheltuieli de personal, respectiv de la cheltuielile de investiții, și

între bugetele acestora, cu încadrarea în prevederile aprobate

în bugetul asigurărilor pentru șomaj la titlul 51 „Transferuri între

unități ale administrației publice”, și să le comunice Ministerului

Finanțelor în termen de 10 zile de la data aprobării modificărilor.

Art. 10. — Se autorizează ordonatorul principal de credite să

detalieze influențele aprobate în bugetul asigurărilor sociale de

stat și în bugetul asigurărilor pentru șomaj și în anexele la acestea

pe anul 2025, să efectueze virări de credite de angajament și

credite bugetare între articolele și alineatele titlurilor de cheltuieli

pentru care sunt aprobate influențe în anexele nr. 1 și 2 și să

comunice Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, detalierea

modificărilor aprobate conform acesteia.

Art. 11. — Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. b)

și c), art. 24 și ale art. 26 alin. (5) din Legea responsabilității

fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (5) din Legea nr. 8/2025

pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul

fiscal-bugetar pe anul 2025, plafonul nominal al cheltuielilor

exclusiv asistența financiară din partea Uniunii Europene și a

altor donatori pentru bugetul asigurărilor sociale de stat pentru

anul 2025 este de 158.195 milioane lei.

Art. 12. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 65.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

4

�������� ��	�
��
�

��������� ������ ���������
� �� 
����������
� ��������� ����������
� �

���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � �  ��� ! ��� ��� !�
"�!
��!
�
�

��#!

���!
�
�

 �!
��!
����

$��!
���
%����

��!
��!


�

���!
��!
��

����
����

����

����

����

����
����
����

����
����

����

��

��

��
��

��

�	

�	
��

��
��
��
��

��
	�

��

��

��

�



�


�

��

��

��

��
�������������
��
������������
�����������
������� !����"#�$%�&!�$���%�'�$(#�"#�%�$��"$���$�#�"#�$�&$)$����
��
������������*����������
������� !����"#�$%�&!�$���%�'�$(#�"#�%�$��"$���$�#�"#�$%�&!�$��
������� !����$(#�+#�%�$�#(���'$�#��#$(�,#$,$�-#���!���"#��$�!�$�+��.#%���$($/�
$(�#(#�"#'$��'#(#�"#��$�!�$�%$($��$($/�+($���#�"#�$�&$)$����
������ !����"#�$%�&!�$���%�'�$(#�"#�%�$��"$���$�#�"#�+#�%�$�#�'$�#��#$(�,#$,$�
-#���!���"���$'��-��$�����"#+#�"#��#/�$'��-��$���$&��'�(#�%��$%�'�#���.$�$�
+#�%��$(��$�#�)!��"�'$
������� !����"#�$%�&!�$���$.#�#��#�"#'($�$��#��!��'#
��
������0�
�1��*�����0��*��������*�����������������
��#���!���"���+�#%�$���"#�%#�-�'��
������� !��$�+#���!� �(#�#�"#���$�$2#���%���"�3�$
0����*����
�����
�*!2#�"����#'!+#�$�#$�"# ��#(���+��-#���#�"���"�#+�!��(#��#'!-#���#
��(�#�-#���!��
��4*����
���
*����
����0����������
�����������05�
�*��������1������
*����
����0�������������0��*���
�*! -#�����+��2��#�"#� !&#�!(�$%�&!�$��(���%�'�$(#�"#�%�$�
�#���!���%�%�#2�+! (�'�"#�+#�%��
��������
����
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�6�������������
��
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
����������6���������0��1��*�
��
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�����������0���
7�
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
��������8��*�*��
���*������
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�6���������0����1����
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�������8���������
�9�
�
�����
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
���������*�����������*�������0��*���
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�6�������������
��
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
����������6���������0��1��*�
��
�4��#"��#�"#�$�&$)$2#��
��4��#"��#� !&#�$�#
�����������0���
7�

���4	��
����4�
�
����4�
�
���4�
�
�	�4���

	�


���4���

����4���
��4�
�

�	
��4���
���4�
�
��4���
�	4���

���4	��
���4	��
���4	��
���4	��
���4	��

���4	��
���4	��

���4	��
���4	��

��4���
��4���

���4���
���4���

���4���
���4���

��4���
��4���

��4���
��4���

���4	��
���4	��

���4	��
���4	��

��4���
��4���

� �

�&$'%&( ���$&)�)�(*) �*"��(' �' �%�%

�

���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

5

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���
�����

���
���


�

����
���
��

����

����

����
����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����	����	��� ����!�	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�"����	��	�#����$	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	������%����	%�� �&	 � �	�'�
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

$���
����			(���"����	��	��!�	��(�����'���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�"����	��	���'� ��
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����	��"����	��	�#��$�'�! ��
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����			�#!)� *	
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����	����	��� ����!�	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�"����	��	�#����$	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	������%����	%�� �&	 � �	�'�
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

��	+�'�'	��	���	��� ����!�	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�"����	��	���'� ��
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����	��"����	��	�#��$�'�! ��
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����			�#!)� *	
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	�����	����	��� ����!�	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�"����	��	�#����$	���
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

�	������%����	%�� �&	 � �	�'�
	
��
���
��
��������
��
		
��
���
����
���

����#� �,#�&	�	�
���-.
�
��,#
/�.���0�0�
��1��2�.��
�1
�0��

(3�
���
(3�
���

3��
���
3��
���

(�
���
(�
���

(�
���
(�
���

333
���
333
���

33�
���
33�
���

(�
�4�
(�
�4�

(3�
���
(3�
���

3��
���
3��
���

(�
���
(�
���

(�
���
(�
���

333
���
333
���

33�
���
33�
���

(�
�4�
(�
�4�

(3�
���
(3�
���

3��
���
3��
���

(�
���
(�
���

(�
���
(�
���

� �

� �!� " ��#� $�$#"%$ �%�#�"! �! ����

�

#��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

6

�������� ��	�
��
�

��������� ������ ���������
� �� 
����������
� ��������� ����������
� ������ �
���
�� ���� ����

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
	��
���
�
�

��
�

����
�
�

���
���
����

����
���

�����

���
���


�

����
���
��

����
����

����
����

����

����

����

��

��
��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	
��
����������
�
�	�������	��	����
	����������
�������
���
�
�����������
	�	��
��	������	��
�
����
���������� !"��	�#�$%"�
��������� !"��	�#�$%"�����&�'��	()*�"+%#%�,� "�#���!�+!�"� !"#���������-
���%�!,�#!�&!&,%.�"&!/�#"#!�$%�,#��&�."0
������1	
	���
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
�4	��
�	����
�	
�	
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����4	��
�	����	��	���
��
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����5


�������	������
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����������	��	��
���
�
���	���
���
�
���	6�	�
	�

	���5
���5��	�'�	
)�������	���	
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
5
1	�
�����1
���������	
��
�����7
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
�4	��
�	����
�	
�	
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����4	��
�	����	��	���
��
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����5


�������	������
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����������	��	��
���
�
���	���
���
�
���	6�	�
	�

	���5
���5��	�'�	
)�������	���	
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
�"#,%"�"�����"��4	��
�	�����������
��
���	
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
�4	��
�	����
�	
�	
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����4	��
�	����	��	���
��
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
����
�����5


�������	������
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
���1
�������������	
����������
�2�#%�!,%��%�"�/"0".%�,
��2�#%�!,%�3�/%,"#%
�4	��
�	����
�	
�	

���-2���
���-2���

����2���
��-2���
���-2���

��28��
����28��

��28��
����28��

��2���
��2���

����
����

����2���

��28��
����28��

��28��
����28��

��2���
��2���

����
����

����2���

��28��
��28��

��28��
��28��

��2���
��2���

����
����

��28��
��28��

� �


���������
��	��� ��
������ �����������
�� � ����������� � 	����

�

���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

7

�������� ��	�
��
�

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
�
�

����

����
�
�

���
���
����

����
���

�����

���
���


�

����
���
��

����

����

����

����
����

��

��

��

��

��

��

��

�	
��
����
������������
��	
��
������������
���������
���������������� !"#�
�	
��
����
������������
��	
��
������������
����������$�"���� �� ��%�
��
�	
��
����
������������
��	
��
������������
���������%&��#
���"���
!"!'�
�
��	
��
������������
#
���"��(�"��#����
!"!'�
�)�
!'��
�#���� �����'�"
#
��	
��
������������

����������
���"��
��	
��
������������
�������%������!��
���
��*�"#"�#�����"�*!"������+���"��
"��#'$�� #$����,*�"-��! �#���#��
��	
��
������������
��
.�/����/��0�0�����0��������1������02���
�	
��
����
������������
��	
��
������������
�+
���"�3��*�
��
����4�
���3��5�4���0�0�����0��������1������02���

&�	6��
&�	6��

&�	���
&�	���

&���
&���

&���	���

&���	���

&���	���

&���	���

&�	6��
&���	6��
6�	�6�
6�	�6�

� �

	�
������� 	�
���� ��	������ ��
��������
�� ������������� �������




���������

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind înființarea, organizarea și funcționarea Comitetului interinstituțional 

pentru sprijinirea implementării jalonului 407 aferent reformei 1 — Planificarea politicilor publice,

evaluarea impactului reglementărilor și consultarea părților interesate îmbunătățite 

din Planul național de redresare și reziliență (PNRR)

Având în vedere Nota Secretariatului General al Guvernului nr. 20/36.503/S.R.O. din 24 noiembrie 2025,

în temeiul art. 29 și al art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii se înființează Comitetul interinstituțional pentru sprijinirea

implementării jalonului 407 aferent reformei 1 — Planificarea

politicilor publice, evaluarea impactului reglementărilor și

consultarea părților interesate îmbunătățite din Planul național

de redresare și reziliență (PNRR), organism cu rol consultativ,

fără personalitate juridică, denumit în continuare Comitetul.

(2) Componența Comitetului este prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezenta decizie. 

(3) La propunerea membrilor, la reuniunile Comitetului pot

participa, în calitate de invitați, reprezentanți din cadrul altor

autorități sau instituții publice și experți din societatea civilă și

mediul academic.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/28.XI.2025

8

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 537.

Nr. 

crt.

Instituția publică

1. Secretariatul General al Guvernului

2. Ministerul Afacerilor Externe

3. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

4. Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

5. Autoritatea pentru Digitalizarea României

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  

Comitetului interinstituțional pentru sprijinirea implementării 

jalonului 407 aferent reformei 1 — Planificarea politicilor publice, 

evaluarea impactului reglementărilor și consultarea părților interesate îmbunătățite 

din Planul național de redresare și reziliență (PNRR)

Art. 2. — (1) Comitetul are ca obiectiv sprijinirea autorităților

publice responsabile în implementarea jalonului 407 aferent

reformei 1 — Planificarea politicilor publice, evaluarea impactului

reglementărilor și consultarea părților interesate îmbunătățite din

Planul național de redresare și reziliență (PNRR).

(2) În cadrul Comitetului pot fi constituite grupuri de lucru cu

rol de elaborare și dezbatere a propunerilor formulate de către

membri.

Art. 3. — (1) Comitetul este coordonat de Secretariatul

General al Guvernului.

(2) Comitetul se întrunește în reuniuni de lucru la solicitarea

Secretariatului General al Guvernului sau a oricărui membru.

(3) Autoritățile și instituțiile publice membre sunt reprezentate

în cadrul Comitetului de persoane cu funcții de conducere și de

execuție, desemnate în condițiile legii.

(4) Secretariatul tehnic al Comitetului este asigurat de către

Secretariatul General al Guvernului, prin Direcția coordonare

politici și programe.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645849]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1108/28.XI.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


